He aquí la carta a un desconocido, escrita diez días después, en la que se recoge todo lo sucedido hasta el momento

**(IV, 2343, 80-82; 12-I-52)**

*Pax X.i.*

*Cum per totam propemodum Hispaniam odor bonus Socie[ta]tis nostrae sit sparsus, tum praecipue in vniuersitate complutensi, vbi et collegium nostris erectum est, et omnium animi peculiari quodam affectu ad res Societatis amandas sunt propensi, ibidem tamen magnum fructus spiritualis prouentum demon pro more suo impedire conatus est. Archiepiscopus enim toletanus, inter Hispaniae presules potentia et diuitiis facile princeps, vicario suo in vniuersitate complutensi (quae cum oppido toto sub eius est ditione) decretum transmittens, quo sub excommunicatione et aliis penis caueatur ne quis de Societate Jesu ad concionandum, vel confessiones audiendas, vel aliud sacramentum administrandum, imo nec ad missas dicendas admitteretur, per ecclesias jussit promulgari.*

*Cum id nostris innotuisset, ante promulgationem vicarium adeunt, cuiusmodi sit hoc decretum percontantur, et facultatem a sede apostolica amplissimam ad ea, quae archiepiscopus prohibet, obeunda ostendunt. At vicarius, qui nostros alioqui diligebat: archiepiscopus, inquit, hoc mihi iniunxit; sed vos intimate mihi litteras apostolicas, et supersedebo. Intimatisque eadem nocte litteris, nuncium mittit proprium vicarius, et significat archiepiscopo Societatem nostram abunde facultatem ad ea omnia, quae decretum prohibebat, a summo pontifice habere. Nihilominus ille (facile videas quo spiritu impulsus) publice per ecclesias complutenses suum decretum cum offendiculo maximo plurimorum iussit promulgari.*

*Accedunt nostri ad regium consilium, et litteras apostolicas videndas offerentes, justum fauorem ad sedis apostolicae voluntatem exequendam petunt; at illi, litteris inspectis, et deuote ac reuerenter approbatis, ad favendum Societati valde propensi, statuerunt, vt per vniuersum regnum nostri suis priuilegiis libere vterentur, et secularis iustitiae presides, vt vbique fauorem prestarent Societati, et gubernatori toletano, vt ipsi archiepiscopo litteras apostolicas intimaret, iusserunt.*

*Cum autem nostri, Complutum redeuntes, capitulo summae ecclesiae (quod ex doctoribus et valde litteratis hominibus constat) easdem litteras intimarent, statim illi ecclesiam suam ad conciones, et missas, et sacramenta administranda perlubenter obtulerunt.*

*Cum autem archiepiscopus nulla nostrorum submissione, nec procerum Hispaniae litteris Societatem comendantibus, nec rationibus demum vllis ab inceptu vellet desistere, multaque insolenter admodum diceret, Romam nostri scripserunt. At P.N.D. Ignatius summo pontificem adiens, omnia, quae archiepiscopus moliebatur, narrat, et vt remedium, quod maxime opportunum iudicabit, adhibeat, petit. Summus pontifex, non esse summo iure agendum cum archiepiscopo in presentiarum existimans, sibi huius rei componendae curam assumpsit; et statim archiepiscopo toletano, et cardinali Poggio, legato in Hispania sedis apostolicae, litteras suo nomine scribendas curat, quibus mirari se vehementer tale decretum scribit, et vt omnino reponeretur, et Societas (de qua multa ad laudem) suis vt priuilegiis sineretur, iubet. Cum autem hasce litteras, antequam obsignarentur, sibi legi fecisset, iudicans non satis dictum esse in Societatis fauorem, iniunxit secretario vt haec adderet verba, quae italice, ut ipse dictauit, scribam: "Et dall' altro canto, quanto questa Compagnia sia hoggi amata, accarezata et riputata in tutta la christianità". Quae verba ideo adscribenda duxi, vt intelligatur quid de Societate nostra sentiat X.i. vicarius, vniuersum christianismum in testimonium adducens, a quo amari et magno in precio haberi Societatem ideo dicit, quia vndecumque magna cum deuotione aliquos de Societate eadem a se peti experitur. Et tam multa collegia per Germaniam, Hungariam, Italiam, Siciliam, Galliam, Hispaniam, et passim per Indiae regiones fidelium deuotio erigi expetit, vt omnibus nullo modo possit satisfieri. Sed de his hactenus.*